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“For la cual se establecen los Grandes Contribuyentes de los Impuestos 

Distritales y se crea la Oficina Especializada de los Grandes Contribuyentes en
Santiago de Cali.”

)

El Subdirector Administrative de Impuestos y Rentas del Distrito Especial de 
Santiago de Cali, de conformidad con las competencias previstas en el Decreto 
411.0.20.0673 de 2016 con sus modificaciones, y en especial las conferidas por el 
Decreto 411.020.0516 del 28 de septiembre de 2016, el Decreto Extraordinario 
411.0.20.0139 del 28 de febrero de 2012 
411.2.010.20.0416 de 2021, y demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

el Decreto Extraordinario

Que el paragrafo del Articulo 1 del decreto Extraordinario No. 411.0.20.0139 de 
2012 establece que "de conformidad con las previsiones del articulo 59 de la Ley 
788 de 2002, las modificaciones, adiciones y derogatorias que se presenten a los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional a partirde la entrada 
en vigencia de este Decreto, se entenderan incorporadas al mismo de manera 
inmediata y deberan seraplicadas en consecuencia por la Administracion Municipal 
y observadas por los contribuyentes, declarantes y agentes retenedores de los 
tributos Municipales”

Que el Articulo 3 del Decreto de Procedimiento Tributario de Santiago de Cali, 
regula el aspecto de las normas generales de remision, estableciendo que en los 
aspectos no contemplados en el Decreto de Procedimiento, se seguira lo normado 
en el Libro V del Estatuto Tributario Nacional, el Decreto Ley 19 de 2012, el Codigo 
Contencioso Administrative y el Codigo de Procedimiento Civil, siempre que no se 
opongan a las normas establecidas por el Distrito.

Que el articulo 562 del Estatuto Tributario Nacional, modificado por el articulo 100 
de la Ley 1607 de 2012, establece que “Para la correcta administracion, recaudo y 
control de los impuestos nacionales, el Director de la Direccion de Impuestos y 
Aduanas Nacionales mediante resolucion, establecera los contribuyentes, 
responsables o agentes retenedores que deban ser calificados como Grandes 
Contribuyentes de acuerdo con su volumen de operaciones, ingresos, patrimonio, 
importancia en el recaudo y actividad economica definida para el control por el 
comite de programas de la Direccion de Impuestos y Aduanas Nacionales.

Que el articulo 7 del Decreto Extraordinario 411.2.010.20.0416 de 2021 preve en 
relacion con la Administracion de los tributos que "Las potestades tributarias de 
administracion, control, fiscalizacion, liquidacion, discusion, recaudo, devolucion y 
cobro de los tributos municipales radican en el Municipio de Santiago de Cali, las 
que son ejercidas por delegacion a traves del Departamento Administrativo de 
Hacienda Municipal y la Subdireccion de Impuestos y Rentas Municipales, asi como 
de los servidores publicos en quienes se deleguen tales funciones."

Que el articulo 5 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0139 del 28 de febrero de 
2012 determine lo siguiente:

"Articulo 5. Administracion de Grandes Contribuyentes. Para la correcta administracion, 
recaudo y control de los tributos municipales, el Subdirector de Impuestos y Rentas 
Municipales, mediante resolucion, establecera los contribuyentes, responsables o agentes v-o 
retenedores, que por su volumen de operaciones o importancia en el recaudo, deban ^ 
pertenecer a la oficina especializada en dicha clase de contribuyentes. v
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A partir de la publicacidn de la respectiva resolucidn, la persona o entidad senalada debera 
cumplir todas sus obligaciones tributarias, en la oficina que se les indique, y en los bancos o 
entidades asignados para recaudar y recepcionar sus declaraciones tributarias”.

Que con el fin de mejorar el cumplimiento voluntario del pago de las obligaciones 
tributarias, se incorpora como criterio de calificacion, la pertenencia y vinculacion 
de los grandes contribuyentes de los Impuestos Distritales, para efectos de evaluar 
el cumplimiento de las obligaciones tributarias que senalan las caracteristicas 
comunes de los Grandes Contribuyentes, de acuerdo a las necesidades y 
trascendencia de las mismos, para una mejor atencion y control diferenciado.

Que frente a lo anterior, son considerados como Grandes Contribuyentes, las 
personas juridicas legalmente constituidas o personas naturales que por su 
volumen de operaciones, ingresos, patrimonio o importancia en el recaudo, reciben 
este tipo de calificacion; para lo cual, la Subdireccion de Impuestos y Rentas 
Distritales de Santiago de Cali, en aplicacion a los criterios de calificacion de los 
Grandes Contribuyentes establecidos por la Direccion de Impuestos y Aduanas 
Nacionales - DIAN, determinara a traves de este acto administrative la clasificacion 
de los grandes contribuyentes de impuesto distritales.

Asi mismo y con el objetivo de asegurar la conformacion del grupo de 
contribuyentes de mayor relevancia en la economla distrital, el Subdirector de 
Impuestos y Rentas Distritales podra en cualquier momento y de acuerdo a los 
criterios de calificacion y evolucion del recaudo, incluir o excluir de la calificacion de 
Grandes Contribuyentes de los impuestos distritales, a dichas personas naturales 
o juridicas, cuando asi se requiera.

Con la finalidad de ejercer un mejor control y administracion de los tributes 
distritales, se hace necesario establecer una oficina especializada de grandes 
contribuyentes, que se encontrara ubicada en el centre de atencion al contribuyente 
de la Subdireccion de Impuestos y Rentas Distritales, la cual sera orientada por 
personal idoneo y especializado en temas tributaries y con conocimiento y 
experticia del subproceso de Administracion de la Cuenta Corriente.

Que de acuerdo a lo anterior, el Subdirector Administrative de Impuestos y Rentas 
del Distrito Especial de Santiago de Cali, en uso de sus atribuciones legales

RESUELVE

Artlculo Primero: Calificacion. Calificar como Grandes Contribuyentes de los 
Impuestos Distritales en Santiago de Cali, a los determinados como grandes 
contribuyentes por la Direccion de Impuestos y Aduanas nacionales Dian, y a los 
agentes autorretenedores del impuesto de industria y comercio en Santiago de Cali.

Paragrafo: Los contribuyentes del Impuesto de Industria y Comercio designados en 
la presente resolucion como grandes contribuyentes, que tengan la calidad de 
agentes de retencion de dicho tribute, la seguiran teniendo en las condiciones 
previstas en las normas que regulan este mecanismo anticipado de pago.

>
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Articulo Segundo: Oficina Especializada de Grandes Contribuyentes. La Oficina 
Especializada de Grandes Contribuyentes de los Impuesto Distritales en Santiago 
de Cali, se ubicara en el Centro de Atencion al Contribuyente de la Subdireccion de 
Impuestos y Rentas Distritales y tendra como referente la informacion de los 
grandes contribuyentes de la Direccion de Impuestos yAduanas Nacionales- DIAN 
y a los autorretenedores del impuesto de industria y comercio del Distrito de 
Santiago de Cali.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5 del Decreto Extraordinario No. 
411.0.20.0139 de 2012, las personas o entidades senaladas como grandes 
contribuyentes de los impuestos distritales de Santiago de Cali, deberan cumplir 
todas sus obligaciones tributarias, en la oficina especializada de grandes 
contribuyentes, y en los bancos o entidades asignados para recaudar y recepcionar 
sus declaraciones tributarias.

Articulo Tercero: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion 
en el Boletin Oficial del de Santiago de Cali.

Dada en Santiago de Cali, a los ( ) dias del mes de "“‘“XAPO de (2022)

PUBBOUESE Y CUMPLASE

<r
DIEGO FERNAND07l\6PE4 CARDONA 
Subdirector I ^asDistritales

Proyecto: Diana Carolina Rodriguez Tigreros - Abogada PS Goopo del Despacho

Revise: John Mario Mendoza Jimenez - Asesor Juridico Tributai
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